
 

Projektą „Lietuvos pažeistų durpynų tvarkymas, įgyvendinant Tyrulių paukščių apsaugai svarbios 

teritorijos (PAST) atkūrimo darbus “ (Projekto Nr. LIFE12 NAT/LT/001186) finansuoja ES aplinkos 

finansinis mechanizmas „Life+“, LR Aplinkos ministerija ir Projekto partneriai. 

 

Projekto partneriai: 

 

 

Projekto „Lietuvos pažeistų durpynų tvarkymas, įgyvendinant Tyrulių paukščių apsaugai 

svarbios teritorijos (PAST) atkūrimo darbus“  

 

2013-2017 METAIS TYRULIŲ PAST VYKDYTŲ SAUGOMŲ 

PAUKŠČIŲ POPULIACIJŲ GAUSOS ĮVERTINIMO ATASKAITA 

 

 

 

 

 

Rengėjai: E. Pakštytė,L. Raudonikis,  

M. Kirstukas, G. Riauba 

 

 

 

Vilnius, 2017 

  



2 

 

 

 

Turinys 

Įvadas ............................................................................................................................................................. 3 

Migruojančių gervių apskaitos 2013-2017 metų rudenį ................................................................................. 5 

Perinčių paukščių apskaitos 2013-2017 metų pavasarį .................................................................................. 9 

Didysis baublys (Botaurus stellaris) .......................................................................................................... 8 

Plovinė vištelė (Porzana parva) ................................................................................................................. 9 

Tyrulių pelkės PAST aptikti vandens paukščiai ....................................................................................... 10 

Tyrulių pelkės PAST aptikti tilvikiniai paukščiai ....................................... Error! Bookmark not defined. 

Plėšrieji paukščiai Tyrulių pelkės PAST ..................................................... Error! Bookmark not defined. 

Kiti paukščiai .............................................................................................. Error! Bookmark not defined. 

Išvados ............................................................................................................. Error! Bookmark not defined. 

 

 

 

 

  



3 

 

 

Įvadas 

 

Baziniai Tyrulių pelkės PAST saugomų paukščių rūšių populiacijų gausos nustatymo tyrimai yra 

numatyti projekto veiklų aprašyme (D.1 veikla: Ex–ante ir post–ante monitoringo schemos 

parengimas ir jos įgyvendinimas) ir jie yra skirti didžiųjų baublių (Botaurus stellaris) ir švygždų 

(Porzana porzana) perinčių populiacijų gausos nustatymui, bei rudeninių migracijų metu Tyrulių 

pelkės PAST apsistojančių gervių (Grus grus) gausumo įvertinimui. Perinčių paukščių 

monitoringo metu siekiama įvertinti Tyrulių pelkės PAST ribose veisimosi teritorijas užėmusių 

paukščių skaičių ir jų pasiskirstymą. Migruojančių paukščių gausumas nustatomas skaičiuojant 

visus stebėtus individus. 

Tyrulių PAST saugomų paukščių rūšių (kartu jos ir tikslinės projekto rūšys) gausumo ir 

pasiskirstymo teritorijoje įvertinimas yra tiesiogiai susijęs su praktinių projekto veiklų valdymu ir 

gali būti naudojamas įgyvendintų projekto veiklų poveikio įvertinimui. Taip pat, įgyvendinamos 

praktinės buveinių tvarkymo veiklos gali atsispindėti specialius buveinių poreikius turinčių kitų 

saugomų paukščių populiacijų gausos rodikliuose, todėl specialiai D.1 veiklos įgyvendinimui 

parengta paukščių monitoringo programa papildyta į ornitologinį monitoringą įtraukiant ir kitas 

pelkinėms buveinėms pirmenybę teikiančiomis rūšimis. Dėl šios priežasties didžiųjų baublių ir 

švygždų apskaitas šių paukščių veisimosi metu atliekantys ornitologai registruoja ir kitus ES 

paukščių direktyvos I priedo ir Lietuvos raudonosios knygos paukščius: plovines višteles 

(Porzana parva), gulbes giesmininkes (Cygnus cygnus), rudakaklius kragus (Podiceps grisegena), 

pievines linges (Circus pygargus), nendrines linges (Circus aeruginosus), pilkąsias meletas (Picus 

canus), juodąsias meletas (Dryocopus martius) ir kt.  

Didžiųjų baublių ir švygždų apskaitos buvo atliekamos projekto ornitologinio monitoringo 

programoje nustatytuose apskaitų taškuose, kurių išsidėstymas pateikiamas 1 paveiksle. 

 



4 

 

 

1 pav. Paukščių apskaitų taškai Tyrulių pelkės PAST ir tvarkymo plotai, kuriuose įgyvendinamos įvairios 

buveinių tvarkymo vei  



5 

 

Migruojančių gervių apskaitos 2013-2017 metų rudenį 
 

Migruojančių ir Tyrulių durpyne apsistojančių pilkųjų gervių apskaitos projekto metu buvo vykdomos 

rugpjūčio-spalio mėnesiais. 2013, 2014, 2015, 2016 ir 2017 metais buvo vykdyta po keturias apskaitas 

rudens migracinio sezono metu ( 1 rugpjūčio antroje pusėje, 2 rugsėjo mėn. ir 1 spalio mėn.).  

Pilkosios gervės Tyrulių PAST ir apylinkėse ima gausiau būriuotis nuo rugpjūčio vidurio, kai vakarais į 

pelkę nakvynei suskrenda 300-500 individų. Manoma, kad tai yra vietiniai ir apylinkių besibūriuojantys 

individai. Dalis šių paukščių ir dienomis maitinasi durpyno teritorijoje, tačiau didžioji jų dalis dienomis 

skrenda maitintis į aplinkinius laukus. Priklausomai nuo klimatinių ir mitybinių sąlygų pilkosios gervės gali 

skristi maitintis iki 20 km atstumu, nors esant palankioms aplinkybėms atstumas nuo nakvynės vietos 

paprastai neviršija 7 km. Kadangi netoli Tyrulių PAST yra ir kitos svarbios migruojančių gervių sankaupų 

vietos (Sulinkių, Tytuvėnų tyrelio ir Rėkyvos durpynai), o visi jose apsistoję paukščiai mitybai renkasi tuos 

pačius aplinkinius laukus, tai suskaičiuoti besimaitinančius paukščius yra sudėtinga. 

Rugsėjo mėnesį paukščių skaičius ima augti, teritorijoje vis gausiau pasirodo šiauriniai migrantai. Projekto 

metu vykdytų stebėjimų metu 2013-2016 metais migruojantys paukščiai nakvynei rinkdavosi visą durpyno 

teritoriją, tačiau gerokai gausesni būriai (iki 1000-1200) leisdavosi į šiaurinę durpyno dalį. Tai, greičiausiai, 

buvo susiję su gervių pasirinktomis mitybos vietomis dienos metu ir palankesnėmis sąlygomis nakvynei 

šiauriniuose Tyrulių pelkės plotuose (žem. 1). Tuo tarpu 2017 metų rudenį gausesnės sankaupos formavosi 

pietiniuose durpyno plotuose (žem. 2). Manome, kad tam įtakos turėjo faktas, kad 2017 metų rudenį, dėl 

stiprių liūčių ir itin drėgnos vasaros pabaigos ir rudens stipriai pasikeitė pilkųjų gervių mitybos teritorija, 

taigi paukščiai vakare atskrisdavo iš kitų vietų ir rinkosi nakvynei artimesnius plotus. Po projekto metu 

atliktų gamtotvarkos darbų sąlygos gervėms nakvoti pietinėje Tyrulių dalyje itin pagerėjo, ir paukščiai 

lengvai pakeitė sankaupų vietas. 

Pilkųjų gervių migracija pasiekia piką rugsėjo antroje pusėje, o pačioje rugsėjo pabaigoje ir spalio pirmomis 

dienomis paukščiai palieka apylinkes. 2013 ir 2017 metais pilkosios gervės jau buvo išskridę spalio 1-2 

dienomis, 2014, 2015 ir 2016 metais spalio pirmą savaitę dar buvo stebimi negausūs gervių būriai. 



6 

 

 

Žem. 1. Gervių pasiskirstymas durpyno teritorijoje 2013-2016 metais 

 



7 

 

 

Žem. 2. Gervių pasiskirstymas durpyno teritorijoje 2017 metais 

 

           

Migruojančių ir nakvynei apsistojančių Tyrulių PAST pilkųjų gervių gausa 2013-2017 metais 

 

                                                   Migruojančių pilkųjų gervių sankaupos 

Apskaitų metai 2013 2014 2015 2016 2017 

 1200 2000 1600 1800 1400 

 



8 

 

 

 

Lyginant su 2013, 2014, 2015 ir 2016 metų migruojančių pilkųjų gervių apskaitų rezultatais, 2017 metų 

rudenį Tyrulių durpyne nakvynei rinkosi kiek mažesnis pilkųjų gervių skaičius. Tam įtakos turėjo dėl itin 

drėgno rudens stipriai pasikeitę gervių dieninės mitybos vietos. Paukščiai skrido maitintis žymiai toliau nei 

paprastai ir kitomis kryptimis, o nakvynei dažnai rinkosi artimesnę teritoriją - Rėkyvą, Sulinkius ar 

Tytuvėnų tyrelį. 

2017 metų rudenį pasikeitę gervių nakvynės plotai (kai didelė dalis paukščių nakvynei rinkosi pietinius 

Tyrulių durpyno plotus) rodo, kad gamtotvarkos darbai vykdyti šio projekto metu pasiekė rezultatą. 

Stebėtos grėsmės. Be natūraliai kylančių gamtinių pavojų, ūkininkų laukuose besimaitinančioms 

gervėms (nors paukščiai dažniausiai maitinasi ražienose ir nukultuose kukurūzų laukuose) grėsmę 

gali kelti ir jų baidymas. Tiesioginio baidymo faktų 2013-2017 metais stebėta nebuvo, tačiau 

laukuose besimaitinantys paukščiai yra baikštūs ir itin atsargūs, žmonių artyn neprisileidžia. 

Tyrulių durpyno PAST teritorijoje gerves gali trikdyti dažnas žmonių lankymasis. 

 



9 

 

 

1 pvz. Migruojančių gervių sankaupų ir perinčių didžiųjų baublių, švygždų bei plovinių vištelių gausos 

dinamika 2013-2017 metais. 

 

 

  

 

            Perinčių paukščių apskaitos 2014-2017 metų pavasariais 

 

2014-2017 metų pavasarį Tyrulių PAST teritorijoje buvo vykdomos didžiųjų baublių (Botaurus stellaris), 

švygždų (Porzana Porzana), plovinių vištelių (Porzana parva) apskaitos. Jas vykdė ornitologai M. 

Kirstukas ir E. Pakštytė. 

 

                      Didysis baublys (Botaurus stellaris) 

 

Siekiant įvertinti perinčios populiacijos gausą didžiojo baublio apskaitos buvo vykdomos du kartus 

pavasario sezono metu balandžio- gegužės mėnesiais. Apskaitos vykdytos projekto ornitologinio 

monitoringo programoje nustatytuose apskaitų taškuose, jų metu buvo skaičiuojami visi girdėti 

patinai. Apskaitų duomenys specialiose apskaitų formose pateikti metinėse ataskaitose. 

 

               Didžiojo baublio perinčios populiacijos gausa Tyrulių PAST 2014-2017 metais 

 

                                               Didysis baublys (Botaurus stellaris) 



10 

 

Apskaitų metai 2014 2015 2016 2017 

 20 24 26 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veisimosi teritorijas užsiėmę didžiųjų baublių patinai Tyrulių PAST teritorijoje aptinkami gana 

tolygiai. Jie aptikti bemaž visuose nendrynuose, o kai kada nevengia net ir mažesnių nendrynų 

plotų. 2014-2017 metų apskaitų duomenys rodo, kad nuo projekto pradžios perinčių didžiųjų 

baublių skaičius Tyrulių PAST pastoviai augo.   

Stebėtos grėsmės. Apart natūralių gamtinių pavojų, kitų tiesioginių grėsmių nepastebėta. Paukščių 

trikdymą perėjimo metu gali kelti tik žvejai mėgėjai.  

 

                              Švygžda (Porzana porzana) 

 

Siekiant įvertinti perinčios populiacijos gausą švygždų apskaitos buvo vykdomos du kartus pavasario 

sezono metu balandžio - gegužės mėnesiais. Apskaitos vykdytos projekto ornitologinio monitoringo 

programoje nustatytuose apskaitų taškuose, jų metu buvo skaičiuojami visi girdėti patinai. 

Apskaitų duomenys specialiose apskaitų formose pateikti metinėse ataskaitose. 

 

           Švygždos perinčios populiacijos gausa Tyrulių PAST 2014-2017 metais 



11 

 

 

                                               Švygžda (Porzana porzana) 

Apskaitų metai 2014 2015 2016 2017 

 12 8 13 13 

 

 

 

Švygždų perimvietės išsidėstę Tyrulių PAST netolygiai, o jų vietos priklauso nuo atskirų metų 

klimatinių sąlygų ir drėgmės režimo. Priklausomai nuo šių veiksnių populiacijos gausa skirtingais 

metais gali stipriai keistis. Pvz., 2015 metais, kai pavasaris ir vasaros pradžia buvo labai sausi, 

švygždų skaičius durpyne buvo ženkliai mažesnis. Vėlesniam pernčios populiacijos pagausėjimui 

neabejotinai turėjo įtakos projekto metu atlikti gamtotvarkos darbai. Padaugėjus atvirų pelkinių 

buveinių ir pasikeitus hidrologiniam režimui (net ir esant pakankamai sausiems sezonams), 

perinčių švygždų Tyrulių PAST pagausėjo. 

Stebėtos grėsmės. Apart natūralių gamtinių pavojų, didžiausia grėsmė perinčių švygždų 

populiacijai yra klimatinės sąlygos (itin sausi sezonai), hidrologinio režimo neigiami pokyčiai ir 

perėjimo buveinių praradimas atviroms pelkės vietoms užželiant nendrynais ir sumedėjusia 

augalija. Tiesioginių antropologinio pobūdžio grėsmių projekto metu nepastebėta, išskyrus 

paukščių trikdymą dėl žmonių lankymosi. 

 

                                       Plovinė vištelė (Porzana parva) 

 

Siekiant įvertinti perinčios populiacijos gausą plovinių vištelių apskaitos buvo vykdomos tris kartus 

pavasario sezono metu balandžio - gegužės - birž mėnesiais. Apskaitos vykdytos projekto ornitologinio 

monitoringo programoje nustatytuose apskaitų taškuose, jų metu buvo skaičiuojami visi girdėti 

patinai. Apskaitų duomenys specialiose apskaitų formose pateikti metinėse ataskaitose. 



12 

 

 

     Plovinės vištelės perinčios populiacijos gausa Tyrulių PAST 2014-2017 metais 

                                               Plovinė vištelė (Porzana parva) 

Apskaitų metai 2014 2015 2016 2017 

 6 13 10 14 

 

 

 

Didžioji plovinių vištelių dalis peri šiaurinėje ir centrinėje durpyno dalyse, kur yra daugiau atviro 

vandens plotų. Įvykdžius tvarkymo darbus, plovinės vištelės pastoviai aptinkamos ir pietinėje 

durpyno dalyje. Kai kur plovinės vištelės užima visai nedidelius atviro vandens pakraščius, tačiau 

didelių, seklių nendrynų masyvų vengia. 

Nuo 2014 metų stebėtas perinčių plovinių vištelių gausos augimas. Tam įtakos turėjo didesnis 

teritorijos ištirtumas (ypač pradėjus vykdyti tris apskaitas perėjimo sezono metu), tačiau didžiausią 

įtaką padarė tinkamų plovinės vištelės perėjimui buveinių pagausėjimas įvykdžius gamtotvarkos 

darbus. Pastebėta, kad projekto tvarkymo darbų metu atliktas nendrynų išpjovimas juostomis ir 

sumedėjusios augalijos šalinimas turėjo teigiamą poveikį perinčių plovinių vištelių populiacijos 

būklei. Kai kuriuose iškirstuose ir iššienautuose plotuose, lyginant su ankstesnių metų duomenimis, 

plovinės vištelės užimtų buveinių kiekis padidėjo, o tam neabejotinos įtakos turėjo gamtotvarkos 

darbai.  

Stebėtos grėsmės. Apart natūralių gamtinių pavojų, kitų tiesioginių grėsmių nepastebėta. Paukščių 

trikdymą perėjimo metu gali kelti tik žvejai mėgėjai.  

 

Kitos Tyrulių pelkės PAST perinčios ES Paukščių direktyvos I priedo ir 

Lietuvos Raudonosios knygos paukščių rūšys 

 



13 

 

Gulbė giesmininkė (Cygnus cygnus). Stebėtos 6-7 lizdines teritorijas užėmusios  poros, tačiau perėjimo 

sėkmingumas nepatvirtintas. Vertiname, kad iš viso PAST ribose gali perėti ne mažiau kaip 5 gulbių 

giesmininkių poros.  

Pilkoji žąsis (Anser anser). Durpyno teritorijoje peri 5-6 poros. 

Rudakaklis kragas (Podiceps grisegena). Peri visuose durpyno teritorijoje esančiuose tvenkiniuose. 

Suskaičiuoti tiksliai sunku, nes kai kurie vandens telkiniai pilnai apaugę viršvandenine augalija.2015 metų 

perėjimo sezono metu pastebėtas pagausėjimas, lyginant su 2014 metais. Neabejotinai, įtakos tam turėjo 

nendrynų iššienavimas juostomis ir retinimas. 2017 metais paukščių gausa išliko panaši kaip ir 2015 ir 2016 

metais.  Vertinama, kad 2017 metais perėjo ne mažiau kaip 30 porų. 

Mažasis baublys (Ixobrychus minutus). 2016 metais rasti 3 aktyvūs patinai, 2017 metais rastas 1 giedantis 

patinas šiaurinės durpyno dalies nendrynuose. 

Pievinė lingė (Circus pygargus). 1 pora kasmet perėjo centrinėje durpyno dalyje. 

Nendrinė lingė (Circus aeroginosus). Visoje durpyno teritorijoje perėjo 3-5 poros. 

Jūrinis erelis (Haliaeetus albicilla). Gretimuose miškuose peri 1 pora. Paukščiai kasdien maitinosi durpyno 

teritorijoje.  

Mažasis erelis rėksnys (Aquila pomarina). 1 pora peri miškuose pietinėje Tyrulių durpyno dalyje. 

Juodasis gandras (Ciconia nigra). Peri miške į pietus nuo durpyno. Kartais maitinasi Tyrulių pietinėje 

dalyje. 

Raudonkojis tulikas (Tringa totanus). Rastos 4-6 poros užsiėmusios lizdines teritorijas. Kadangi šiai rūšiai 

perėti užtenka ir nedidelių atviro vandens plotų, pastebimas rūšies pagausėjimas įvykdžius tvarkymo darbus.   

Tikutis (Tringa glareola). 2016 metais gamtotvarkos darbų metu sutvarkytuose atviruose pelkės plotuose 

rastos 2 perinčios poros. Dėl itin šalto 2017 metų pavasario stipriai suvėlavus tikučių migracijai, 2017 metais 

buvo praktiškai neįmanoma nustatyti, ar paukščiai perėjo durpyno teritorijoje, kadangi dideli migruojančių 

tikučių būriai pasirodė gegužės mėnesį ir laikėsi pelkėje gana ilgai. 

Tetervinas (Tetrao tetrix). Perėjimo sezono metu centrinėje  durpyno dalyje matyti skraidantys paukščiai, 

girdėtas burbuliavimas. 2015.05.03 rasta pirmoji tuokvietė apleistame arime ties pietrytiniu Tyrulių durpyno 

pakraščiu nuo Sidarių kaimo pusės. Tuokvietėje stebėti 5 patinai. 2016 metais toje pačioje tuokvietėje matyti 

4 patinai, o 2017.04.16 - 3 patinai. Kita tuokvietė rasta centrinėje durpyno dalyje, o 2016 metais netoli nuo 

jos surastas lizdas su jaunikliais.  

Pilkoji meleta (Picus canus). 2016 metais buvo vykdomos geninių paukščių apskaitos Tyrulių durpyno 

teritorijoje. Durpyno beržynuose rasta iki 12 teritorijas užėmusių pilkųjų meletų porų. 2017 metais paukščių 

skaičius buvo panašus - iki 12 perinčių porų.  

Baltnugaris genys (Dendrocopos leucotos). 2017 metais 1 paukštis reguliariai stebėtas šiaurinėje durpyno 

dalyje. Greičiausiai perėjo.  

Juodoji meleta (Dryocopus martius). Aplinkiniuose medynuose perėjo 5 poros juodųjų meletų. 

Plėšrioji medšarkė (Lanius excubitor). Mažiausiai 2 poros peri centrinėje durpyno dalyje, šalia atvirų 

plotų. 

 

Tyrulių pelkės PAST aptikti vandens paukščiai 

 

Durpyno atviruose vandens telkiniuose gausiai peri didžiosios antys (Anas platyrhynchos). Šiaurinėje 

dalyje, 32 tvarkymo plote, 2015, 2016 ir  2017 metais perėjo ne mažiau 2 porų rudagalvių ančių (Aythya 

ferina),  5 poros kuoduotųjų ančių (Aythya fuligula). Perėjimo sezono metu stebėtos 5-6 poros pilkųjų ančių 

(Anas strepera), vasarą stebėtos su jaunikliais. Mažesnėse šlapynėse, miškų kanaluose ir užpelkėjusiose 

vietose peri nemažai rudgalvių kryklių (Anas crecca). Visuose vandens telkiniuose stebėti perintys laukiai 

(Fulica atra), kai kuriuose – mažieji kragai (Tachybaptus ruficollis). Itin gausiai visoje teritorijoje peri 

ilgasnapės vištelės (Rallus aquaticus), gerokai rečiau sutinkamos nendrinės vištelės (Gallinula chloropus). 

Perėjimo sezono metu šiaurinės durpyno dalies tvenkiniuose peri iki 6 porų pilkųjų žąsų (Anser anser). 

Didelė tikimybė, kad pilkosios žąsys gali perėti ir pietinėje durpyno dalyje.. 

 



14 

 

 

 

Tyrulių pelkės PAST aptikti tilvikiniai paukščiai 

 

Tyruliuose gana gausiai peri brastiniai tilvikai (Tringa ochropus), perkūno oželiai (Gallinago gallinago), 

slankos (Scolopax rusticola), pempės (Vanellus vanellus). 2015 ir 2016 metais Tyrulių durpyno teritorijoje 

perinčių pempių skaičius pastebimai išaugo, 2017 metais jis liko panašus.. Tam įtakos neabejotinai turėjo 

teritorijos tvarkymo darbai – nendrynų šienavimas ir sumedėjusios augalijos šalinimas, po kurių atsivėrė 

nauji plotai tinkami pempėms perėti. Po tvarkymo darbų pagausėjo ir Tyruliuose perinčių perkūno oželių 

(Galinago galinago) populiacija. Centrinėje durpyno dalyje, atviruose plotuose, 2014- 2017 metais, perėjo 

3-4 poros upinių kirlikų (Charadrius dubius). 2016 metais pietinėje durpyno dalyje aptikta pora didžiųjų 

kuolingų (Numenius arquata), dar viena pora greičiausiai perėjo pievose šalia durpyno šiaurinės dalies, 

tačiau 2017 jos nebuvo stebėtos. Durpyno kanalų pakraščiuose peri krantiniai tilvikai (Actitis hypoleucos). 

 

Plėšrieji paukščiai Tyrulių pelkės PAST 

 

Specialūs perinčių plėšriųjų paukščių tyrimai nebuvo vykdyti, bet teritorijoje viso perėjimo sezono metu 

stebėti paprastieji suopiai (Buteo buteo), vapsvaėdžiai (Pernis apivorus), vištvanagiai (Accipiter gentilis), 

paukštvanagiai (Accipiter nisus), sketsakaliai (Falco subbuteo), leidžia daryti prielaidą, kad tai perintys 

Tyrulių durpyno teritorijoje ar aplinkiniuose miškuose paukščiai. Kai kurių iš jų lizdavietės žinomos. 

 

Kiti paukščiai 

 

Perėjimo sezono metu Tyrulių pietinėje ir šiaurinėje dalyje, atviruose plotuose  stebėti lėliai (Caprimulgus 

europaeus), peri nemažai volungių (Oriolus oriolus). Durpyne gausiai peri atviro, pusiau atviro 

kraštovaizdžio ir miško žvirbliniai paukščiai: dirviniai vieversiai, pieviniai ir miškiniai kalviukai, zylės, 

pečialindos, liepsnelės, didžiosios ir mažosios krakšlės, remėzos, devynbalsės, nendrinės ir geltonosios 

startos, kikiliai ir kt. Migracijos metu durpyno krūmynus ir nendrynus mitybai ir nakvynei renkasi kregždės 

ir čiurliai, varnėnai, dideli būriai migruojančių žvirblinių paukščių. Antroje vasaros pusėje ir rudens 

pradžioje durpyne nuolat stebimi kukučiai. 2016 metų vasarą naujai iškasto kanalo šlaituose įsikūrė nedidelė 

urvinių kregždžių kolonija, kuri stebėta ir 2017 metais. 

 

        Rudeninės ir pavasarinės migracijos metu stebėti paukščiai  

 
Migracijos metu apsistojantys vandens paukščiai. Rudeninės ir pavasarinės migracijos metu Tyruliuose 

apsistoja žąsys (pilkosios, baltakaktės, želmeninės), kurios maitinasi aplinkiniuose laukuose, o nakvoja 

pietinėje durpyno dalyje. 

Stebimi nemaži gulbių giesmininkių pulkai (iki 150 paukščių), tačiau šėrimuisi šie paukščiai durpyne 

nelieka.Rudenį migruojančios gulbės giesmininkės pasirodo rugsėjo gale-spalio pirmoje pusėje. 2017-10-

23  aplinkiniuose laukuose stebėta iki 500 gulbių giemininkių. Lapkričio pradžioje iki 300 paukščių būriai 

maitinosi aplinkiniuose laukuose. Nakvynei gulbės giesmininkės iš laukų skrido į Tyrulių ir gretimus 

durpynus. 2017-11-08  laukuose kartu su gulbėmis giesmininkėmis stebėtos ir 8 mažosios gulbės. 

Pavasarį ir rudenį stebima iki 500 cyplių (Anas penelope). 

Vandens telkiniuose nuolat stebimi didieji baltieji (Ardea alba) ir pilkieji garniai (Ardea cinerea) 

Migracijos metu apsistojantys sėjikiniai paukščiai.  

Pavasarinės migracijos metu durpyne apsistoja ir maitinasi žaliakojai tulikai (Tringa nebularia), 

raudonkojai tulikai (Tringa totanus), gaidukai (Phylomachus pugnax), tikučiai (Tringa glareola), tamsieji 

tilvikai (Tringa ochropus), juodkrūčiai bėgikai (Calidris alpina), krantiniai tilvikai (Actitis hypoleucos), 



15 

 

didžiosios kuolingos (Numenius arquata). Rudeninės migracijos metu durpyno atvirose plynėse ir 

aplinkiniuose laukuose sutinkami būreliai (iki 350 individų) dirvinių sėjikų (Pluvialis apricaria). 

Virš durpyno vandens telkinių pastoviai stebimi besimaitinantys rudagalviai ir paprastieji kirai, upinės, 

juodosios ir baltaskruostės žuvėdros. 

 

Migracijos metu apsistojantys plėšrieji paukščiai.  

Prie durpyno vandens telkinių skirtingais metais maitinasi iki 8 skirtingo amžiaus jūrinių erelių (Haliaeetus 

albicilla). Ir pavasarį, ir rudenį durpyne medžioja javinės lingės (Circus cyaneus), žuvininkai (Pandion 

haliaetus). Rudeninės migracijos metu teritorijoje padaugėja sakalų, paukštvanagių, vištvanagių, rudenį 

keletą kartų stebėtas sakalas keleivis (Falco peregrinus). Nuo rudens pabaigos iki balandžio mėnesio 

teritorijoje stebimi 2-6 tūbuotieji suopiai (Buteo lagopus), o 2015 metų žiemą Tyruliuose matytas kilnusis 

erelis (Aquila chrysaetos). 

 

 

Išvados 

 

1. Intensyviausiu rudeninės gervių migracijos laikotarpiu Tyrulių pelkės PAST vienu metu 

suskaičiuojama iki 2000 migruojančių pilkųjų gervių. Didžiausi jų kiekiai čia stebimi rugsėjo 2-3 

dekadomis. Gervės poilsiui nakties metu dažniausiai renkasi nuošalias, šlapias, atviras vietas, o 

vakare atskridusios į durpyno teritoriją pasklinda nedideliais būreliais ar šeimomis, todėl nakties 

metu gervės gana tolygiai aptinkamos visoje Tyrulių pelkės PAST; 

2. Veisimosi teritorijas užsiėmę didžiųjų baublių patinai Tyrulių pelkės PAST aptinkami gana tolygiai. 

Jie aptikti bemaž visuose nendrynuose, o kai kada nevengia net ir mažesnių nendrynų plotų. 

Vertinama, kad Tyrulių durpyno teritorijoje 2017 m. buvo 33 teritorijas užėmę didžiųjų baublių 

patinai, iš jų – 26 projekto veiklų įgyvendinimo plotuose. Didžiojo baublio vietinės populiacijos 

padidėjimui įtaką padarė tvarkymo darbų metu vykdytas nendrynų iššienavimas juostomis, 

padidinęs tinkamų perėti buveinių skaičių. 

3. Vertinama, kad 2017 metais Tyrulių pelkės PAST perėjo 13 švygždų porų. Tyrulių pelkės PAST 

švygždos pasiskirsčiusios gana tolygiai. Vietinės populiacijos gausos svyravimai, lyginant skirtingų  

metų apskaitų duomenis, yra siejami su bendru drėgmės kiekiu pavasarį-vasarą, ir su tuo susijusiu 

švygždoms perėti tinkamų buveinių sumažėjimu ar padidėjimu. 

4. Tyrulių durpyne 2017 apskaitų metu rastos 14 porų plovinių vištelių, o visos jų perėjimo  teritorijos 

patenka į projekto veiklų įgyvendinimo plotus. Projekto įgyvendinimo metu plovinių vištelių gausa 

Tyrulių PAST didėjo, kas siejama su palankesnių perėjimui sąlygų pagerėjimu (iššienavus 

nendrynus) ir didesniu teritorijos ištirtumu. 

5. Iš viso Tyrulių pelkės PAST peri 16 į ES Paukščių direktyvos I priedą įrašytų paukščių rūšių. Su 

pelkinėmis buveinėmis susiję šie palyginti gausiomis ir stabiliomis vietinėmis populiacijomis 

pasižymintys ES svarbos paukščiai: gulbės giesmininkės (ne mažiau 5 porų), rudakakliai kragai (iki 

30 porų), nendrinės lingės (3-5 poros), pilkosios meletos (13 porų), juodosios meletos (6 poros), 

baltnugaris genys (1 pora), tikučiai (2 poros), tetervinai ir kt. 

6. Projekto metu vykdomi tvarkymo darbai (nendrynų ir sumedėjusios augmenijos šalinimas, 

nendrynų šienavimas juostomis) iš esmės suformavo palankesnes sąlygas daugelio paukščių rūšių 

perėjimui. Tą atspindi išaugusi didžiojo baublio, plovinės vištelės, rudakaklio krago, raudonkojo 

tuliko, perkūno oželio, paprastosios pempės ir kitų rūšių vietinės populiacijos gausa.  

 

 

 



16 

 

1 priedas. Tyruliuose ir artmiausiose apylinkėse perinčių ar stebėtų paukščių rūšių sąrašas. 

EIL. NR. LIETUVIŠKAS 

PAVADINIMAS 

MOKSLINIS 

PAVADINIMAS 

INTERNATIONAL ENGLISH 

NAME 

Peri Stebėta 

1.  Juodoji gulbė Cygnus atratus Black Swan   

2.  Gulbė nebylė Cygnus olor Mute Swan x  

3.  Mažoji gulbė Cygnus columbianus Tundra Swan  x 

4.  Gulbė giesmininkė Cygnus cygnus Whooper Swan x  

5.  Želmeninė žąsis Anser fabalis Bean Goose  x 

6.  Trumpasnapė žąsis Anser brachyrhynchus Pink-footed Goose   

7.  Baltakaktė žąsis Anser albifrons Greater White-fronted Goose  x 

8.  Mažoji žąsis Anser erythropus Lesser White-fronted Goose   

9.  Pilkoji žąsis Anser anser Greylag Goose x  

10.  Kalninė žąsis Anser indicus Bar-headed Goose   

11.  Snieginė žąsis Anser caerulescens Snow Goose   

12.  Kanadinė berniklė Branta canadensis Canada Goose   

13.  Šiaurinė kanadinė berniklė Branta hutchinsii Cackling Goose   

14.  Baltaskruostė berniklė Branta leucopsis Barnacle Goose  x 

15.  Paprastoji berniklė Branta bernicla Brant Goose   

16.  Rudakaklė berniklė Branta ruficollis Red-breasted Goose   

17.  Egiptinė žąsis Alopochen aegyptiaca Egyptian Goose   

18.  Rudoji urvinė antis Tadorna ferruginea Ruddy Shelduck   

19.  Urvinė antis Tadorna tadorna Common Shelduck   

20.  Miškinė antis  Aix sponsa Wood Duck   

21.  Mandarininė antis Aix galericulata Mandarin Duck   

22.  Eurazinė cyplė Anas penelope Eurasian Wigeon  x 

23.  Amerikinė cyplė Anas americana American Wigeon   

24.  Puikioji cyplė Anas sibilatrix Chiloe Wigeon   

25.  Pilkoji antis Anas strepera Gadwall x  

26.  Rudagalvė kryklė Anas crecca Eurasian Teal x  

27.  Didžioji antis Anas platyrhynchos Mallard x  

28.  Smailiauodegė antis Anas acuta Northern Pintail  x 

29.  Dryžagalvė kryklė Anas querquedula Garganey x  

30.  Šaukštasnapė antis Anas clypeata Northern Shoveler x  

31.  Šalminė antis Netta rufina Red-crested Pochard   

32.  Rudagalvė antis Aythya ferina Common Pochard x  

33.  Rudė Aythya nyroca Ferruginous Duck   



17 

 

34.  Kuoduotoji antis Aythya fuligula Tufted Duck x  

35.  Žiloji antis Aythya marila Greater Scaup  x 

36.  Paprastoji gaga Somateria mollissima Common Eider   

37.  Skiauterėtoji gaga Somateria spectabilis King Eider   

38.  Sibirinė gaga Polysticta stelleri Steller's Eider   

39.  Islandinė antis Histrionicus histrionicus Harlequin Duck   

40.  Ledinė antis Clangula hyemalis Long-tailed Duck   

41.  Juodoji antis Melanitta nigra Black Scoter   

42.  Nuodėgulė Melanitta fusca Velvet Scoter   

43.  Klykuolė Bucephala clangula Common Goldeneye  x 

44.  

Baltakuodė klykuolė Bucephala albeola Bufflehead 

 

  

45.  Mažasis dančiasnapis Mergellus albellus Smew  x 

46.  Vidutinis dančiasnapis Mergus serrator Red-breasted Merganser   

47.  Didysis dančiasnapis Mergus merganser Common Merganser  x 

48.  
Baltaskruostė stačiauodegė 

antis 

Oxyura leucocephala White-headed Duck   

49.  Jerubė Bonasa bonasia Hazel Grouse x  

50.  Žvyrė Lagopus lagopus Willow Ptarmigan   

51.  Tetervinas Tetrao tetrix Black Grouse x  

52.  Kurtinys Tetrao urogallus Western Capercaillie   

53.  Kurapka Perdix perdix Grey Partridge x  

54.  Putpelė Coturnix coturnix Common Quail   

55.  Paprastasis fazanas Phasianus colchicus Common Pheasant   

56.  Auksinis fazanas Chrysolophus pictus Golden Pheasant   

57.  Sidabrinis fazanas Lophura nycthemera Gallopheasant   

58.  Rudakaklis naras Gavia stellata Red-throated Loon   

59.  Juodakaklis naras Gavia arctica Black-throated Loon   

60.  Ledinis naras Gavia immer Great Northern Loon   

61.  Geltonsnapis naras Gavia adamsii Yellow-billed Loon   

62.  Mažasis kragas Tachybaptus ruficollis Little Grebe x  

63.  Ausuotasis kragas Podiceps cristatus Great Crested Grebe x  

64.  Rudakaklis kragas Podiceps grisegena Red-necked Grebe x  

65.  Raguotasis kragas Podiceps auritus Horned Grebe   

66.  Juodakaklis kragas Podiceps nigricollis Black-necked Grebe   

67.  Šiaurinis audrašauklis Oceanodroma leucorhoa Leach's Storm Petrel   



18 

 

68.  Šiaurinis padūkėlis Morus bassanus Northern Gannet   

69.  Didysis kormoranas Phalacrocorax carbo Great Cormorant  x 

70.  Kuoduotasis kormoranas Phalacrocorax aristotelis European Shag   

71.  Mažasis kormoranas Phalacrocorax pygmeus Pygmy Cormorant   

72.  Rožinis pelikanas Pelecanus onocrotalus Great White Pelican   

73.  Garbanotasis pelikanas Pelecanus crispus Dalmatian Pelitan   

74.  Didysis baublys Botaurus stellaris Eurasian Bittern x  

75.  Mažasis baublys Ixobrychus minutus Little Bittern x  

76.  Naktikovis Nycticorax nycticorax Black-crowned Night Heron   

77.  Ibiškasis garnys Bubulcus ibis Cattle Egret   

78.  Mažasis baltasis garnys Egretta garzetta Little Egret   

79.  Didysis baltasis garnys Egretta alba Great Egret  x 

80.  Pilkasis garnys Ardea cinerea Grey Heron  x 

81.  Purpurinis garnys Ardea purpurea Purple Heron   

82.  Juodasis gandras Ciconia nigra Black Stork x  

83.  Baltasis gandras Ciconia ciconia White Stork x  

84.  Rudasis ibis Plegadis falcinellus Glossy Ibis   

85.  Šventasis ibis Threskiornis aethiopicus African Sacred Ibis   

86.  Girnovė Platalea leucorodia Eurasian Spoonbill   

87.  Flamingas Phoenicopterus roseus Greater Flamingo   

88.  Vapsvaėdis Pernis apivorus European Honey Buzzard x  

89.  Juodasis peslys Milvus migrans Black Kite   

90.  Rudasis peslys Milvus milvus Red Kite   

91.  Jūrinis erelis Haliaeetus albicilla White-tailed Eagle x  

92.  Palšasis grifas Gyps fulvus Griffon Vulture   

93.  Gyvatėdis Circaetus gallicus Short-toed Snake Eagle   

94.  Nendrinė lingė Circus aeruginosus Western Marsh Harrier x  

95.  Javinė lingė Circus cyaneus Northern Harrier  x 

96.  Stepinė lingė Circus macrourus Pallid Harrier   

97.  Pievinė lingė Circus pygargus Montagu's Harrier x  

98.  Vištvanagis Accipiter gentilis Northern Goshawk x  

99.  Paukštvanagis Accipiter nisus Eurasian Sparrowhawk x  

100.  Paprastasis suopis Buteo buteo Common Buzzard x  

101.  Stepinis suopis Buteo rufinus Long-legged Buzzard   

102.  Tūbuotasis suopis Buteo lagopus Rough-legged Buzzard  x 



19 

 

103.  Mažasis erelis rėksnys Aquila pomarina Lesser Spotted Eagle x  

104.  Didysis erelis rėksnys Aquila clanga Greater Spotted Eagle   

105.  Nepalinis erelis Aquila nipalensis Steppe Eagle   

106.  Karališkasis erelis Aquila heliaca Eastern Imperial Eagle   

107.  Kilnusis erelis Aquila chrysaetos Golden Eagle  x 

108.  Nykštukinis erelis Aquila pennata Booted Eagle   

109.  Žuvininkas Pandion haliaetus Western Osprey  x 

110.  Stepinis pelėsakalis Falco naumanni Lesser Kestrel   

111.  Paprastasis pelėsakalis Falco tinnunculus Common Kestrel  x 

112.  Raudonkojis sakalas Falco vespertinus Red-footed Falcon   

113.  Startsakalis Falco columbarius Merlin  x 

114.  Sketsakalis Falco subbuteo Eurasian Hobby  x 

115.  Eleonoros sakalas Falco eleonorae Eleonora's Falcon   

116.  Taurusis sakalas Falco cherrug Saker Falcon   

117.  Medžioklinis sakalas Falco rusticolus Gyrfalcon   

118.  Sakalas keleivis Falco peregrinus Peregrine Falcon  x 

119.  Ilgasnapė vištelė Rallus aquaticus Water Rail x  

120.  Švygžda Porzana porzana Spotted Crake x  

121.  Plovinė vištelė Porzana parva Little Crake x  

122.  Mažoji švygžda Porzana pusilla Baillon‘s Crake   

123.  Griežlė Crex crex Corn Crake x  

124.  Nendrinė vištelė Gallinula chloropus Common Moorhen x  

125.  Laukys Fulica atra Eurasian Coot x  

126.  Pilkoji gervė Grus grus Common Crane x  

127.  Puošnusis einis Chlamydotis undulata Houbara Bustard   

128.  Didysis einis Otis tarda Great Bustard   

129.  Jūršarkė Haematopus ostralegus Eurasian Oystercatcher   

130.  Kojūkas Himantopus himantopus Black-winged Stilt   

131.  Avocetė Recurvirostra avosetta Pied Avocet   

132.  Storkulnis Burhinus oedicnemus Eurasian Stone-curlew   

133.  Juodasparnė kregždūnė Glareola nordmanni Black-winged Pratincole   

134.  Upinis kirlikas Charadrius dubius Little Ringed Plover x  

135.  Jūrinis kirlikas Charadrius hiaticula Common Ringed Plover  x 

136.  Juodakojis kirlikas Charadrius alexandrinus Kentish Plover   

137.  Mornelis Charadrius morinellus Eurasian Dotterel   



20 

 

138.  Tundrinis sėjikas Pluvialis fulva Pacific Golden Plover   

139.  Amerikinis sėjikas Pluvialis dominica American Golden Plover   

140.  Dirvinis sėjikas Pluvialis apricaria European Golden Plover  x 

141.  Jūrinis sėjikas Pluvialis squatarola Grey Plover   

142.  Baltauodegė pempė Vanellus leucurus White-tailed Lapwing   

143.  Paprastoji pempė Vanellus vanellus Northern Lapwing x  

144.  Islandinis bėgikas Calidris canutus Red Knot   

145.  Smiltinukas Calidris alba Sanderling   

146.  Mažasis bėgikas Calidris minuta Little Stint   

147.  Teminko bėgikas Calidris temminckii Temminck's Stint  x 

148.  Raibakrūtis bėgikas Calidris melanotos Pectoral Sandpiper   

149.  Riestasnapis bėgikas Calidris ferruginea Curlew Sandpiper   

150.  Jūrinis bėgikas Calidris maritima Purple Sandpiper   

151.  Juodakrūtis bėgikas Calidris alpina Dunlin  x 

152.  Plokščiasnapis bėgikas Limicola falcinellus Broad-billed Sandpiper   

153.  Gaidukas Philomachus pugnax Ruff  x 

154.  Oželis nykštukas Lymnocryptes minimus Jack Snipe   

155.  Perkūno oželis Gallinago gallinago Common Snipe x  

156.  Stulgys Gallinago media Great Snipe   

157.  Slanka Scolopax rusticola Eurasian Woodcock x  

158.  Paprastasis griciukas Limosa limosa Black-tailed Godwit  x 

159.  Laplandinis griciukas Limosa lapponica Bar-tailed Godwit   

160.  Vidutinė kuolinga Numenius phaeopus Whimbrel   

161.  Didžioji kuolinga Numenius arquata Eurasian Curlew x  

162.  Tamsusis tilvikas Tringa erythropus Spotted Redshank  x 

163.  Raudonkojis tulikas Tringa totanus Common Redshank x  

164.  Kūdrinis tilvikas Tringa stagnatilis Marsh Sandpiper   

165.  Žaliakojis tulikas Tringa nebularia Common Greenshank  x 

166.  Brastinis tilvikas Tringa ochropus Green Sandpiper x  

167.  Tikutis Tringa glareola Wood Sandpiper x  

168.  Terekija Xenus cinereus Terek Sandpiper   

169.  Krantinis tilvikas Actitis hypoleucos Common Sandpiper x  

170.  Dėmėtasis krantinis tilvikas Actitis macularius Spotted Sandpiper   

171.  Akmenė Arenaria interpres Ruddy Turnstone   

172.  Apvaliasnapis plaukikas Phalaropus lobatus Red-necked Phalarope   



21 

 

173.  Plokščiasnapis plaukikas Phalaropus fulicarius Red Phalarope   

174.  Bukauodegis plėšikas Stercorarius pomarinus Pomarine Skua   

175.  Smailiauodegis plėšikas Stercorarius parasiticus Parasitic Jaeger  x 

176.  Ilgauodegis plėšikas Stercorarius longicaudus Long-tailed Jaeger   

177.  Didysis plėšikas Stercorarius skua Great Skua   

178.  Kiras kvatoklis Larus ichthyaetus Pallas's Gull   

179.  Juodagalvis kiras Larus melanocephalus Mediterranean Gull   

180.  Karibinis kiras Larus atricilla Laughing Gull   

181.  Bonaparto kiras  Larus philadelphia Bonaparte's Gull   

182.  Rudagalvis kiras Larus ridibundus Black-headed Gull  x 

183.  Laibasnapis kiras Larus genei Slender-billed Gull x  

184.  Paprastasis kiras Larus canus Mew Gull   

185.  Silkinis kiras Larus fuscus Lesser Black-backed Gull   

186.  Sidabrinis kiras Larus argentatus European Herring Gull  x 

187.  Kaspijinis kiras Larus cachinnans Caspian Gull  x 

188.  Geltonkojis kiras Larus michahellis Yellow-legged Gull   

189.  Tolimųjų Rytų kiras Larus schistisagus Slaty-backed Gull   

190.  Mažasis poliarinis kiras Larus glaucoides Iceland Gull   

191.  Didysis poliarinis kiras Larus hyperboreus Glaucous Gull   

192.  Balnuotasis kiras Larus marinus Great Black-backed Gull   

193.  Rožinis kiras Rhodostethia rosea Ross's Gull   

194.  Tripirštis kiras Rissa tridactyla Black-legged Kittiwake   

195.  Skeltauodegis kiras Xema sabini Sabine's Gull   

196.  Mažasis kiras Hydrocoloeus minutus Little Gull  x 

197.  Plėšrioji žuvėdra Hydroprogne caspia Caspian Tern   

198.  Margasnapė žuvėdra Sterna sandvicensis Sandwich Tern   

199.  Upinė žuvėdra Sterna hirundo Common Tern  x 

200.  Poliarinė žuvėdra Sterna paradisaea Arctic Tern   

201.  Mažoji žuvėdra Sternula albifrons Little Tern   

202.  Baltaskruostė žuvėdra Chlidonias hybrida Whiskered Tern  x 

203.  Juodoji žuvėdra Chlidonias niger Black Tern  x 

204.  Baltasparnė žuvėdra Chlidonias leucopterus White-winged Tern  x 

205.  Laibasnapis narūnėlis Uria aalge Common Murre   

206.  Alka Alca torda Razorbill   

207.  Taistė Cepphus grylle Black Guillemot   



22 

 

208.  Mažoji alka Alle alle Little Auk   

209.  Mormonas Fratercula arctica Atlantic Puffin   

210.  Stepinė vištelė Syrrhaptes paradoxus Pallas's Sandgrouse   

211.  Uolinis karvelis Columba livia Common Pigeon  x 

212.  Uldukas Columba oenas Stock Dove  x 

213.  Keršulis Columba palumbus Common Wood Pigeon x  

214.  Pietinis purplelis Streptopelia decaocto Eurasian Collared Dove   

215.  Paprastasis purplelis Streptopelia turtur European Turtle Dove x  

216.  Ilgauodegis purplelis Oena capensis Namaqua Dove   

217.  Kramerio papūga Psittacula krameri Rose-ringed Parakeet   

218.  Gegutė Cuculus canorus Common Cuckoo x  

219.  Liepsnotoji pelėda Tyto alba Western Barn Owl   

220.  Apuokėlis Otus scops Eurasian Scops Owl   

221.  Didysis apuokas Bubo bubo Eurasian Eagle-Owl   

222.  Baltoji pelėda Bubo scandiacus Snowy Owl   

223.  Raiboji pelėda Surnia ulula Northern Hawk-Owl   

224.  Žvirblinė pelėda Glaucidium passerinum Eurasian Pygmy Owl   

225.  Pelėdikė Athene noctua Little Owl   

226.  Naminė pelėda Strix aluco Tawny Owl x  

227.  Uralinė pelėda Strix uralensis Ural Owl   

228.  Laplandinė pelėda Strix nebulosa Great Grey Owl   

229.  Mažasis apuokas Asio otus Long-eared Owl x  

230.  Balinė pelėda Asio flammeus Short-eared Owl   

231.  Lututė Aegolius funereus Boreal Owl   

232.  Lėlys Caprimulgus europaeus European Nightjar x  

233.  Juodasis čiurlys Apus apus Common Swift x  

234.  Blyškusis čiurlys Apus pallidus Pallid Swift   

235.  Baltagurklis čiurlys Apus melba Alpine Swift   

236.  Tulžys Alcedo atthis Common Kingfisher   

237.  Bitininkas Merops apiaster European Bee-eater   

238.  Žalvarnis Coracias garrulus European Roller   

239.  Kukutis Upupa epops Eurasian Hoopoe x  

240.  Grąžiagalvė Jynx torquilla Eurasian Wryneck x  

241.  Pilkoji meleta Picus canus Grey-headed Woodpecker x  

242.  Žalioji meleta Picus viridis European Green Woodpecker   



23 

 

243.  Juodoji meleta Dryocopus martius Black Woodpecker x  

244.  Didysis margasis genys Dendrocopos major Great Spotted Woodpecker x  

245.  Sirinis margasis genys Dendrocopos syriacus Syrian Woodpecker   

246.  Vidutinis margasis genys Dendrocopos medius Middle Spotted Woodpecker x  

247.  Mažasis margasis genys Dendrocopos minor Lesser Spotted Woodpecker x  

248.  Baltnugaris genys Dendrocopos leucotos White-backed Woodpecker x  

249.  Tripirštis genys Picoides tridactylus Eurasian Three-toed Woodpecker   

250.  
Didysis trumpapirštis 

vieversys 

Calandrella brachydactyla Greater Short-toed Lark   

251.  Paprastasis stepinis vieversys Melanocorypha calandra Calandra Lark   

252.  
Pilkasis trumpapirštis 

vieversys 

Calandrella rufescens Lesser Short-toed Lark   

253.  Kuoduotasis vieversys Galerida cristata Crested Lark   

254.  Lygutė Lullula arborea Woodlark x  

255.  Dirvinis vieversys Alauda arvensis Eurasian Skylark x  

256.  Raguotasis vieversys Eremophila alpestris Horned Lark   

257.  Urvinė kregždė Riparia riparia Sand Martin x  

258.  Šelmeninė kregždė Hirundo rustica Barn Swallow x  

259.  Daūrinė kregždė Cecropis daurica Red-rumped Swallow   

260.  Langinė kregždė Delichon urbicum Common House Martin x  

261.  Rišaro kalviukas Anthus richardi Richard‘s Pipit   

262.  Dirvoninis kalviukas Anthus campestris Tawny Pipit  x 

263.  Miškinis kalviukas Anthus trivialis Tree Pipit  x 

264.  Tundrinis kalviukas Anthus gustavi Pechora Pipit   

265.  Pievinis kalviukas Anthus pratensis Meadow Pipit x  

266.  Rudagurklis kalviukas Anthus cervinus Red-throated Pipit   

267.  Vandeninis kalviukas Anthus spinoletta Water Pipit   

268.  Uolinis kalviukas Anthus petrosus Eurasian Rock Pipit   

269.  Geltonoji kielė Motacilla flava Western Yellow Wagtail x  

270.  Geltongalvė kielė Motacilla citreola Citrine Wagtail  x 

271.  Kalninė kielė Motacilla cinerea Grey Wagtail   

272.  Baltoji kielė Motacilla alba White Wagtail x  

273.  Svirbelis Bombycilla garrulus Bohemian Waxwing  x 

274.  Vandeninis strazdas Cinclus cinclus White-throated Dipper   

275.  Karietaitė Troglodytes troglodytes Winter Wren x  

276.  Paprastasis erškėtžvirblis Prunella modularis Dunnock x  



24 

 

277.  Sibirinis erškėtžvirblis Prunella montanella Siberian Accentor   

278.  Juodagurklis erškėtžvirblis Prunella atrogularis Black-throated Accentor   

279.  Liepsnelė Erithacus rubecula European Robin x  

280.  Rytinė lakštingala Luscinia luscinia Thrush Nightingale x  

281.  Vakarinė lakštingala Luscinia megarhynchos Common Nightingale   

282.  Mėlyngurklė Luscinia svecica Bluethroat   

283.  Mėlynuodegė Tarsiger cyanurus Red-flanked Bluetail   

284.  Dūminė raudonuodegė Phoenicurus ochruros Black Redstart x  

285.  Paprastoji raudonuodegė Phoenicurus phoenicurus Common Redstart x  

286.  Paprastoji kiauliukė Saxicola rubetra Whinchat x  

287.  

Europinė juodagalvė 

kiauliukė 

Saxicola rubicola 

 

European Stonechat   

288.  

Sibirinė juodagalvė kiauliukė Saxicola maura  

 

Siberian Stonechat 

 

  

289.  Paprastasis kūltupys Oenanthe oenanthe Northern Wheatear   

290.  Palšasis kūltupys Oenanthe isabellina Isabeline Wheatear   

291.  Baltagurklis strazdas Turdus torquatus Ring Ouzel   

292. 1 Margasis kūltupys Oenanthe pleschanka Pied Wheatear   

293.  Juodasis strazdas Turdus merula Common Blackbird x  

294.  Smilginis strazdas Turdus pilaris Fieldfare x  

295.  Strazdas giesmininkas Turdus philomelos Song Thrush x  

296.  Baltabruvis strazdas Turdus iliacus Redwing  x 

297.  Amalinis strazdas Turdus viscivorus Mistle Thrush x  

298.  Margasis žiogelis Locustella naevia Common Grasshopper Warbler x  

299.  Upinis žiogelis Locustella fluviatilis River Warbler x  

300.  Nendrinis žiogelis Locustella luscinioides Savi's Warbler x  

301.  Meldinė nendrinukė Acrocephalus paludicola Aquatic Warbler   

302.  
Ežerinė nendrinukė Acrocephalus 

schoenobaenus 

Sedge Warbler x  

303.  Indinė nendrinukė Acrocephalus agricola Paddyfield Warbler   

304.  Sodinė nendrinukė Acrocephalus dumetorum Blyth's Reed Warbler   

305.  Karklinė nendrinukė Acrocephalus palustris Marsh Warbler x  

306.  Mažoji krakšlė Acrocephalus scirpaceus Eurasian Reed Warbler x  

307.  Didžioji krakšlė Acrocephalus arundinaceus Great Reed Warbler x  

308.  Mažoji tošinukė Iduna caligata Booted Warbler   

309.  Paprastoji tošinukė Hippolais icterina Icterine Warbler x  



25 

 

310.  Alpinė devynbalsė Sylvia cantillans Subalpine Warbler   

311.  Raudonakė devynbalsė Sylvia melanocephala Sardinian Warbler   

312.  Raiboji devynbalsė Sylvia nisoria Barred Warbler   

313.  Pilkoji devynbalsė Sylvia curruca Lesser Whitethroat x  

314.  Rudoji devynbalsė Sylvia communis Common Whitethroat x  

315.  Sodinė devynbalsė Sylvia borin Garden Warbler x  

316.  Juodagalvė devynbalsė Sylvia atricapilla Eurasian Blackcap x  

317.  Šiaurinė pečialinda Phylloscopus trochiloides Greenish Warbler   

318.  Arktinė pečialinda Phylloscopus borealis Arctic Warbler   

319.  Nykštukinė pečialinda Phylloscopus proregulus Pallas's Leaf Warbler   

320.  Geltonbruvė pečialinda Phylloscopus inornatus Yellow-browed Warbler   

321.  Sajaninė pečialinda Phylloscopus humei Hume's Leaf Warbler   

322.  Storasnapė pečialinda Phylloscopus schwarzi Radde's Warbler   

323.  Rudoji pečialinda Phylloscopus fuscatus Dusky Warbler   

324.  Žalioji pečialinda Phylloscopus sibilatrix Wood Warbler x  

325.  Pilkoji pečialinda Phylloscopus collybita Common Chiffchaff x  

326.  Ankstyvoji pečialinda Phylloscopus trochilus Willow Warbler x  

327.  Paprastasis nykštukas Regulus regulus Goldcrest x  

328.  Baltabruvis nykštukas Regulus ignicapilla Firecrest   

329.  Pilkoji musinukė Muscicapa striata Spotted Flycatcher x  

330.  Mažoji musinukė Ficedula parva Red-breasted Flycatcher   

331.  Baltakaklė musinukė Ficedula albicollis Collared Flycatcher   

332.  Margasparnė musinukė Ficedula hypoleuca European Pied Flycatcher x  

333.  Ūsuotoji zylė Panurus biarmicus Bearded Reedling   

334.  Ilgauodegė zylė Aegithalos caudatus Long-tailed Tit x  

335.  Paprastoji pilkoji zylė Parus palustris Marsh Tit x  

336.  Šiaurinė pilkoji zylė Parus montanus Willow Tit x  

337.  Kuoduotoji zylė Parus cristatus European Crested Tit x  

338.  Juodoji zylė Parus ater Coal Tit x  

339.  Mėlynoji zylė Parus caeruleus Eurasian Blue Tit x  

340.  Žydroji zylė Parus cyanus Azure Tit   

341.  Didžioji zylė Parus major Great Tit x  

342.  Bukutis Sitta europaea Eurasian Nuthatch x  

343.  Liputis Certhia familiaris Eurasian Treecreeper x  

344.  Sodinis liputis Certhia brachydactyla Short-toed Treecreeper   



26 

 

345.  Remeza Remiz pendulinus Eurasian Penduline Tit x  

346.  Baltavokis rudašonis Zosterops erythropleurus Chestnut-flanked White-eye   

347.  Volungė Oriolus oriolus Eurasian Golden Oriole x  

348.  Palšoji medšarkė Lanius isabellinus Isabelline Shrike   

349.  Paprastoji medšarkė Lanius collurio Red-backed Shrike x  

350.  Juodakaktė medšarkė Lanius minor Lesser Grey Shrike   

351.  Plėšrioji medšarkė Lanius excubitor Great Grey Shrike x  

352.  Kėkštas Garrulus glandarius Eurasian Jay x  

353.  Sibirinis kėkštas Perisoreus infaustus Siberian Jay   

354.  Šarka Pica pica Eurasian Magpie x  

355.  Riešutinė Nucifraga caryocatactes Spotted Nutcracker   

356.  Kuosa Corvus monedula Western Jackdaw x  

357.  Kovas Corvus frugilegus Rook   

358.  Juodoji varna Corvus corone Carrion Crow   

359.  Pilkoji varna Corvus cornix Hooded Crow x  

360.  Kranklys Corvus corax Northern Raven x  

361.  Paprastasis varnėnas Sturnus vulgaris Common Starling x  

362.  Rožinis varnėnas Sturnus roseus Rosy Starling   

363.  Naminis žvirblis Passer domesticus House Sparrow  x 

364.  Karklažvirblis Passer montanus Eurasian Tree Sparrow x  

365.  Paprastasis kikilis Fringilla coelebs Common Chaffinch x  

366.  Šiaurinis kikilis Fringilla montifringilla Brambling  x 

367.  Svilikėlis Serinus serinus European Serin x  

368.  Žaliukė Carduelis chloris European Greenfinch x  

369.  Dagilis Carduelis carduelis European Goldfinch x  

370.  Alksninukas Carduelis spinus Eurasian Siskin x  

371.  Paprastasis čivylis Carduelis cannabina Common Linnet x  

372.  Geltonsnapis čivylis Carduelis flavirostris Twite   

373.  Paprastasis čimčiakas Carduelis flammea Common Redpoll  x 

374.  Poliarinis čimčiakas Carduelis hornemanni Arctic Redpoll   

375.  Margasparnis kryžiasnapis Loxia leucoptera Two-barred Crossbill   

376.  Eglinis kryžiasnapis Loxia curvirostra Red Crossbill  x 

377.  Pušinis kryžiasnapis Loxia pytyopsittacus Parrot Crossbill   

378.  Raudongalvė sniegena Carpodacus erythrinus Common Rosefinch x  

379.  Pušinė sniegena Pinicola enucleator Pine Grosbeak   



27 

 

380.  Juodagalvė sniegena Pyrrhula pyrrhula Eurasian Bullfinch x  

381.  
Svilikas Coccothraustes 

coccothraustes 

Hawfinch x  

382.  Pentinuotoji starta Calcarius lapponicus Lapland Longspur   

383.  Sniegstartė Plectrophenax nivalis Snow Bunting   

384.  Baltagalvė starta Emberiza leucocephalos Pine Bunting   

385.  Geltonoji starta Emberiza citrinella Yellowhammer x  

386.  Sodinė starta Emberiza hortulana Ortolan Bunting   

387.  Šiaurinė starta Emberiza rustica Rustic Bunting   

388.  Mažoji starta Emberiza pusilla Little Bunting   

389.  Nendrinė starta Emberiza schoeniclus Common Reed Bunting x  

390.  Pilkoji starta Emberiza calandra Corn Bunting   

391.  Žvilgusis mažasis trupialas Euphagus cyanocephalus Brewer's Blackbird   

392.       

393.       

394.       

395.       

396.       

397.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



29 

 

 


